İslam Dünyasında Mo
dernleşme ve Toplumbilim, İstanbul, 1996).

Fıkıh Usulü

Şafi'i'den önce:

İbn Haldun'un ifade ve Hamidullah'ın da tesbit ettiği gibi Fıkıh Usulü, da
ha öncesinde benzeri bulunmayan, Şafi'l'ye kadar (v. 204/819) belki yazıl
mış, fakat kesin olarak uygulanmış, Şafi'i tarafından da müstakil bir İslam
ilimi olarak kitaplaştırılmaya başlanmış bulunan bir mücerret hukuk ilmi
(jurisprudence) ve yöntembilimidir. (Mukaddime, A. Vafi neşri, C. III, s.
1027; İst. Ü. Edebiyat Fak. İslam Tetkikleri Dergisi, C. I, s.

İmam-Ebu Hanife, Ebu-Yusuf, Muhammed Bakır gibi müctehid
lerin usul konusunda kitap yazdıklan rivayet edilmiş ise de bunlar zamanı
mıza kadar gelememiştir. Elimizde bulunan ilk fıkıh usulü kitabı İmam Şa
fi'i'nin er-Risale ismiyle bilinen kitabıdır. Meşhur hadis alimi Abduralıman b.
Mehdi'nin (v. 197/812), "Kur'an'ın manalannı, makbul hadisleri, icma'ın bağ
layıcı delil oluşunu, Kur'an ve sünnette nasih ve mensuhu (hükmü kaldın
lan ve kaldıran ayetleri, hadisleri) açıklayan bir kitap yazmasını istemesi üze
rine Şafi'i bu kitabı yazmış ve bir aracı ile İbn Mehdi'ye göndermiştir; kitaba
Risale: Mektup ismi verilmesinin sebebi de budur.

yaklaşııİıla kitaplar yazılmıştır.

4. Şatıbf:

Beşinci ve altıncı asırlarda fıkıh usulü konusundaki orijinal çalışmalar kemal
noktasına gelmiş, bundan sorıra yazılarılar genellikle tekrar, ihtisar, ayıkla
ma, açıklama çalışmalanna yönelmiştir. Burılann tek istisnası Endülüslü İb
rahim b. Musa eş-Şatıbi'nin Cv. 780/1378) eseridir. Şatıbi usul yazımında, da
ha önceki müelliflerin, kıyas veya fasid istidlaller (muteber olmayan delil
ler) bahsinde birkaç sayfa ile geçiştirdikleri "mekasıdu'ş-şeri'a: fıkıh hüküm
lerinin sım, gayesi, hikmeti ve Şari'in kanun koyarken fayda (mesalih)" ko
nusuna (414) sayfalık bir cilt ayırmış (Dıraz neşri, Kahire, ts.

Usulcüler birçok felsefe problemini, klasikleşmiş filozofların etkisinde kal
maksızın serbest bir yaklaşımla ele almışlar, İslam filozoflan diye anılan
kimsele\den daha çok orijinal görüşler ve düşünceler ileri sürmüşlerdir. Ba
zı örnekler:

Bilgi felsefesinde gerçeğin bilgisinin akla mı, his ve tecrübeye mi dayandı
ğı konusunda sünni ve şü usulcüler arasında, İbn Teymiyye (v. 728/1327),
Muhammed Emin Esterabadi (v. 1023/1614) gibi duyu organlan ve tecrü
beye öncelik veren alimler,]. Locke (v. 1704), D. Hume (v. 1776), hatta F.
Bacon'a (v. 1662) tekaddüm etmişlerdir. Ancak emprisizm ve sensualizm
Batı'da ateizme yol açarken İslam dünyasında bu sonuca götürmemiştir;
çünkü burada bağımsız akla cephe alanlar bunu din hesabına ve lehine
olarak yapmışlardır.